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Az ellenzék és a 
közigazgatási reform. 

Andrássy Gyula gróf ismét ellent-
mondásba keveredett önmagával. Igazán 
sajnálatos, hogy olyan komoly államférfiú, 
mint ő, mennyire rabja a pártszenvedélynek 
s ennek következtében sokszor mennyire 
elfogulttá lesz s mennyire kicsinyessé válik. 

Alighogy a Ház asztalára került a 
közigazgatás reformjáról szóló javaslat, 
Andrássy azonnal sietett nyilatkozni a hirla-
pokban s megállapitotta, hogy a három 
javaslat elejétől-végéig rossz. Nem ér egy 
fabatkát. Most legutóbb pedig egy ujabb 
nyilatkozatában azon panaszkodik, hogy a 
Ház bizottságai milyen gyorsan végeznek a 
javaslattal, holott azt szakaszról-szakaszra 
alaposan meg kell tárgyalni, arra pedig 
nem elég olyan kevés idő, amennyit a bi-
zottságok ráforditanak. Neki tehát elég volt 
egy nap, hogy áttanulmányozza és elveten-
dőnek tartsa, ellenben kevésnek tartja, hogy 
a bizottságok, — amelyek különben is 
csak előkészitő munkát végeznek, - már 
napok óta tárgyalják és tanulmányozzák a 
reformjavaslatot. Holott ugyanennek minden 
szakaszát maguk a vármegyei tisztviselők 
is néhány napos kongrensszusukon alapo-
san meghányták-vetették. És sok tekintet-
ben igen figyelemreméltó észrevételeket 
téve, érdemben arra a megállapodásra ju-
tottak, hogy igen is a törvénytervezet álta-
lában jó, üdvös, korszerű s annak megva-
lósitására szükség van. Pedig, ha valaki, 
éppen a vármegyei tisztviselők szakembe-
rek ebben a kérdésben s mert a legközvet-
lenebből őket érdekli, hivatottak és illeté-
kesek is véleményt mondani. 

Andrássynak azonban mindez kevés. 
Gyors, rohamos és felületes munka. Noha 
ő maga egyhuszonnyégy óra alatt képes 
volt vele végezni. Azt mondja továbbá 
még Andrássy, hogy most tűnik ki, meny-
nyire nem tudnak a Ház bizottságai alapos 
munkát végezni az ellenzék közreműködése 
nélkül. Ügy? Hát ha az ország érdeke 
alapos munkát kiván, alaposabbat, mint 
amit a bizottságok most végeznek s az 
alaposabb munkához az ellenzék részvétele 
szükséges, miért van távol az ellenzék a 
bizottságokból, miért utasitotta vissza döly-
fösen még a bizottságokban való kijelölé-
seket is ? Azért, mert az ellenzék nem akart 
komolyan dolgozni, mindig csak ürügyeket 
keresett, hogy a munkából kivonhassa ma-
gát. Persze, ez igy kényelmesebb: nem 
dolgozni és utólag vádaskodni. 

Azonban a kényelmes semmittevésnek 

is vége közeledik. Az ellenzék éppen a vi-
déki párthivek elégedétlen hangulatának 
nyomása alatt kénytelen felhagyni az ame-
rikázással és passziv rezisztenciával. Hát kel-
letlenül elhatározta, hogy a plénumban részt 
vesz a közigazgatási reform tárgyalásában 
Sőt már nagyhangú szólamok is jelentek 
meg egyes vezérek nyilatkozataiban, hogy 
igy-ugy, az ellenzék a "legelszántabb küz-
delemre készül'' a javaslat ellen! Sőt maga 
Andrássy is bejelenti, hogy szakaszról-sza-
kaszra fogja birálat alá venni annak minden 
rendelkezését. 

Nagyon helyesen. Igy is kell. Várjuk 
azt a szakaszról-szakaszra való birálatot. 
Ennek nem is lesz semmi akadálya. Ko-
moly alapos kritika elől bizonyára sem a 
kormány, sem a többség nem fog kitérni. 
Lesz is rá elég idő. A házszabályok meg-
engedik a vita legszélesebb mederben való 
folytatását. Hanem aztán vitatkozni tessék, 
ne pedig obstruálni, kerepelni, fütyülni. Ha 
csakugyan vita lesz a javaslat körül: az 
az hasznára lesz a javaslat sorsának is, az 
ország érdekeinek is, de meg magának az 
ellenzéknek is, mely ha végre hivatásának 
magaslatára áll, sokat visszaszerezhet a 
tekintélynek és megbecsülésnek azokból az 
értékeiből, melyeket könyelmü, meggondo-
latlan viselkedésével önmaga pocsékolt el. 

Ugy aztán nem lesz kár abból sem. 
hogy Andrássy szerint a bizottságok oly 
gyorsan végeztek a reformjavaslattal. A ház 
plénumában az ellenzék is, tételről-tételre, 
alaposan foglalkozhatik vele. Amint ők 
mondják: "elszánt küzdelemmel." 

Várjuk azt az elszánt küzdelmet. Csak 
aztán ne keressenek megint valami ürügyet 
az elszánt küzdelem abbanhagyására. 

— Presbiteri gyűlés. Igen fontos 
egyházi és közéleti ügyekben tart ülést a 
református egyháztanács holnap, jul. 4-én 
a következő tárgysorozattal: 1. A főgimn. 
Igazgatótanács előterjesztése Kovács Ferenc, 
Benkó Imre s Dr. Joó Imre tanárok nyuga-
lomba vonulása folytán üresedésbe jött 3 
tanszékre hirdetett pályázat eredményéről 
és a választás megejtése. 2. A tanitóképez-
dei Igazgatótanács előterjesztése Varga Jó-
zsef zenetanár nyugalomba vonulás folytán 
üresedésbe jött tanszékre hirdetett pályá-
zat eredményéről és a választás megejtése. 
3. özv. Huszár Józsefné 1000 K. sirgondo-
zási alapitványa s az alapitványi oklevél. 
4. Néhai Biczó Bálint ur 500 K. templom 
alapitványát özvegye befizette. 5. Szavazás 

egy egyházházkerületi lelkészi, egy világi 
tanácsbirói, egy világi aljegyzői s végül 
a nagykőrösi tanitóképzőintézet rendes és 

pótképviselői tisztségre. 6. Egyházmegyei 
határozat Kalicza Ferenc hagyatéki ügyében 
a sirgondozási és tanintézeti alapitványi 
oklevelekre. 7. Elnöki előterjesztés az egy-
házi ügész-jegyző, számvevő és ellenőr 
megbizásának f. é. aug. 2-án lejártáról és 
a választás iránti intézkedés. 8. A bizott-
ságokban Bordács Szilárd ur helyének be-
töltése. 9. Egyházmegyei számvevőség jóvá 
hagyta az egyházi, népiskolai, internátusi 
1913. évi számadásokat. 10. Gazdasági vá-
lasztmány előterjesztései: a) A tiszti fizeté-
seknek havi előleges részletekben kifizetése 
iránt, b) Az egyházfiak fizetésének javitása 
iránt, c) Az egyház alkalmazottaink a mun-
kás ptárba beiratása iránt, d) A jelzálog 
kölcsönök kamatainak ujabb megállapitása 
iránt, e) Szombathy Lajos ny. tanitó által 
inditott perben egyezség kötés iránt. f) A 
torna és vivó egylet s a főgimn. és tanitó-
képezdei gyakorló telep rendezésére 100 
K-nak a jövő költség előirányzatba felvé-
tele iránt. 11. Ügyés jző. 1 havi szabadsá-
got kér. 12. Tavaszi egyházmegyei közgyű-
lésnek egyházunkat érdeklő határozatai. 
Egyéb jelentések és inditványok. 

Ösztöndijak 
a főgimnáziumban. 

A főgimn. igazgatótanács tegnapi gyű-
lésében a szorgalmas, derék magaviseletű 
és rászoruló tanulók közt szétosztotta az 
iskolai ösztöndijalapok kamatait. Az ösztön-
dijak között van több olyan, amelyik az 
alapitó családjának a leszármazottjait illeti, 
hacsak az illető el nem bukott és rossz 
magaviseletet nem tanúsitott. Érdekes egy 
rakáson látni iskolánk legkiválóbb növen-
dékeit a lefolyt iskolai évben! Az ösztön-
dijak és a jutalmazott tanulók a következők : 

özv. tejfalusi Szarka Mihályné az 
érettségi vizsgálaton mennyiségtanból leg-
kiválóbb két tanuló részére: 1000 korona: 
Hoffer Gerzson VIII. és Joó Sándor VIII., 
Patay—Beretvás al.: Soós Ferenc V., N. 
Szűcs Dániel V., Mohácsi Pál VI., Molnár 
Kálmán VI. (fejenként 187 50 kor.), özv. I. 
Farkas Lászlóné al.: Tóth József IV. (150 
kor.) Fitos—Galgóczy al.: Somogyi Károly 
VII., Simon István VI. mint rokon (fejen-
ként 128—40 kor.), Arany János eml. tanit-
ványai al.: Varga Ferenc VIII. (116 kor.), 
Ádám György al.: Kulcsár János VIII., 
Szurmó László III. é. teologus mint rokon 
(fejenként 100 kor.), Pándy János al.: V. 
Szűcs Sándor (100.) Thurzó Alajos al.: 
Bakó Olga VI. (80.), Pláger Gyula al.: 
Papp Gyula V. (120.), Szarka Mihály és 
neje al: Papp Margit VI. (120.), Bihary— 
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Keresztúry al.: Szellő Ferenc III., Danóczy 
Lajos II. (50.—50.), Pintér Sándorné a l . : 
Szabó Sándor II., Mókus Lajos V. (50.— 
50.) Tomory Anasztáz al.: Kiss Albert VIII. 
(50.) Nagy Sándor és B. Tóth Erzsébet al.: 
Kmetykó Zoltán I. A. mint rokon is (50.), 
Nagy Ádám al.: idegen ajkúak részére Al-
busz Frigyes VI. (200.), Molnár Gedeon al.: 
Szűcs István VIII. (50.) Dóczi J enő al.: 
Torma Gábor IV. (50 ), Főgimn. tanártestület 
al. Losonczy István emlékére: Varga László 
V. (40), Egyháztanács al. Arany János em-
lékére: Takács Dezső VI. (40), Kazay Já-
nos al.: A. Kovács Ferenc I. B. (40), Sz. 
Warga J. eml. tanitványai: Kiss Huber t IV. 
(30), Filó Lajos jubileuma: Németh Pál III. 
(30), Vaikó K. és I. emléke: Halápi Sán-
dor I. A. (30), Steiner—Hay al.: Révész 
Ernő VIII. (30), Szekér Pál al.: Huszár Pál 
III., Molnár Béla I. B. (28 80—28.80), id. 
Pintér József al.: Antal Vilmos VII. mint 
rokon (30), Németh István al.: Halabrin 
János IV., Kiss Lajos IV., Batta Istvén III., 
Szabó Dániel I. A. ( 2 5 — 2 5 ), Ádám Ger-
zson jubi leuma: Bukó Ferenc V. (24), Mé-
szöly Gáspár emléke: Balogh Dezső VII. 
(50), Bakonyi János al . : Nagy Lajos IV. 
(100), G. Szűcs I. és Gábor Zs. al . : Ma-
gyar György II., Somorjai Ferenc IV. (10— 
10), Sz. Warga J. emlékére csa lád ja : Kö-
kény Elek II. (20), Dézsi Balázs al.: Sági 
János IV., Emődi Sándor ( 5 0 — 5 0 ) , mint 
rokonok, Vladár K.—Vaikó E. al.: Joó 
Imre I. B. (20), Gyenes József al.: Bocskár 
István V. (20), Nkőrösi ifjak: Lövi A.. VI. (20), 
Ref. egyháztanács Sz. Warga J . emlékére 
Kerekes Balázs VIII. (20), Bikfalvy Sámuelné 
alapítvány Kardos István V. (20), Kovács 
Lajos lelkész jubileuma Papp Albert VI. o. 
(20), 1871-ben érettségittett ifjak: Bukovszky 
József II. (15), Rosenzweig József alapit-
ványa Ottinger László IV. (10 50), Molnár 
G. és Gubody G. jubileuma Freitag Béla II. 
(10), Horváth József és neje emlékére Papp 
Imre I-b . (10), Hegedűs Sándorné: Szabó 
Miklós II. o. (10), Beretvás Ferenc: Kádár 
László IV (10), Házassági felmentvény: Si-
pos István V. (7-50), Szőke István és neje 
Hegedűs Gábor 1-b. (5), id. Szalay Lajos 
alapitványa Csönkös Ferenc 11. (20), Póka 
Kálmán emlékére Valásek János 111. (7 50), 
özv. Szikszay Lajosné alapitványa Sáfár 
Sándor II. (20), I. Farkas László és osztály-
társai alapitvány Csengey Márton VI. (12.21), 
Sigray kegyes alapitvány Bitzó Gizella VIII. 

Várkonyi Sándor VIII., Balla Ilona VI., Mar-
tossy Benő IV. (könyvek), Egy tanügybarát 
tápintézeti alapitványa Bukó Ferenc V. (150) 
Jalsoviczky István emlékére Kardos István 
V., Zs. Tóth Gábor VII. (42 50—42 50), 
Steiner—Hay ruha-alapitvány Lövi A. VI., 
Bukó F. V. (10—10), Szalay Gyula emléke 
Bocskár István V. (150), Neu Gyula és 
neje alapitványa Lövi A. VI. 11.28), Técsy 
Bálintés neje alapitványa Joó Sándor VIII. (50). 

áll a műtrágyaféléket a lehető legelőnyö-
s e b b árak mellett beszerezni. 

(-) Zsákok és ponyvák, mintegy 12-
féle minőségben raktáron vannak s igen ju-
tányos áron a tagok rendelkezésére állanak. 

(-) Értesi t jük a gazda-közönséget , 
hogy a csépléshez a porosz szén megérke-
zett. Felkérjük egyesületünk tagjait, hogy a 
már előjegyzett szükségletüket minél előbb 
átvenni sziveskedjenek. 

(-) S á r k á n y - k a s z a , ülő, kalapács, 
kaszakő, kaszatartó, kalapáló gép igen 
jutányos árban kapható az egyesület köz-
ponti helyiségében. 

Gróf D'Orsay Olivér.*) 
Nálunk nincs szokásban, főleg pedig 

városunkban nincs szokásban az, hogy 
feltegyük valakiről, hogy a közügygyei ön-

zetlenül foglalkozzék. (Igen leleménye-
sek vagyunk a ráfogás kitalálásában.) Az 
pedig éppenséggel fölöslegesnek tűnik föl a 
mai, a józan kor embere előtt, hogy szoros 
kötelesség teljesitésén felül munkálkodó, s 
bármilyen nagyfoku sikert is felmutató em-
bertársunk előtt még életében adózzunk az 
elismerés megnyilatkoztatásával. 

Ettől a jó honi szokástól térek el most 
mikor D'Orsay Olivér gróf nevét irom a 
cikkem tetejébe, s irok felőle némely apró-
ságokat. 

És mi térit el a jó szokástól? Egy 
szó, egy téves megjegyzés, melyet Milotay 
csusztatott ki a pennájából. Azt irja D 'Orsay-
ról: „viszi a francia vére. . ." Francia 
vére!!!. . . Hát ez az! Ennek a cáfolata 
az én célom és ennek a cikknek a rendel-
tetése. 

Cáfolok pedig nem szavakkal, kijelen-
tésekkel, hanem tények elősorolásával; a 

mult emlékei közül hordozóskodom elő s 
annyit hozok elő, amennyi csak ide befér. 
(A többi máskorra marad, mert alkalom, az 
fog kinálkozni elég.) 

Eltekintek "mindenféle gótai és egyéb 
almanáchtól, amik arra jók, hogy egyes csa-
ládok leszármazása felöl adjanak felvilágo-
sitást. Nekem ugyan is semmi közöm a 
D'Orsay grófi családhoz, nekem D'Orsay 
Olivér grófhoz van közöm.**) 

Magyar huszár volt. Hadnagy korától 
a kapitányságig mindig a huszároknál szol-
gált. Rajongva szerette a huszárjait, a hu-
szárok szintén őtet a délceg, a vidám, az 
ötletes, az aranyizű, szókimondó, zamatos 
beszédű grófot, finom urat és kemény ka-
tonát. Szerette a magyar huszárgyereket, 
mert megértette, mert fölismerté annak a 
turáni nemes fajnak sok nagy és kiváló 
tulajdonságát, tiszteletre méltó polgári és 
kiváló katonai erényeit. Katonáit katonai 
működési körben szerette látni, az üres 
külsőségekkel való gyötrés fájt neki, főleg 
ha civilista; főleg pedig, ha egyházi alaki-
ságokkal terhelték az ő magyar huszárjait. 

Debrecenben állomásoztak egyszer, 
A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

(-) F e l k é r j ü k a Gazdasági Egye-
sület tagjait, hogy a kik őszi vetés alá 
szuperfoszfátot óhaj tanak beszerezni, a 
szükséglendő mennyiséget a titkári hivatal-
ban kitett iven jegyezzék elő. 

A műtrágyát értékesitő szövetkezettel 
kötött szerződésünk értelmében módunkban 

* A tavalyi hires makói kocsiverseny 
alkalmával készült ez a kis leirás, de va-
lami oknál fogva a közlés sorából lemaradt. 
De most a temesvári nagy gyűlés a szedő 
elé állitja, amikor is sok gazda odajárt 
Mezőhegyesen és mezőhegyesi táj; fajtabeli 
lovat bőviben volt alkalma látni az em-
bernek. 

** A mi d 'Orsay grófunk francia ezre-
des. 1-ső Napoleonnal jött be az őse, a 
hires gárdának volt kapitánya 22 éves ko-
rában. Anyai ágon a Zichyekkel és Battyhá-
nyiakkal rokon. 
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— F o o t b a l l m é r k ő z é s . A Nagykőrösi 
Torna és Vivó Egyesület jul. 5-én, vasár-
nap, délután 5 órakor a Kecskeméti At-
létikai Club-Testvériséggel footballmérkőzést 
fog tartani. Belépődij: ülőhely 60 fillér, 
állóhely 30 fillér, diákjegy 20 fillér. 

(Vége köv.) 

Na, de az régen volt, nőtlen is, meg 
dühös is volt akkor. És a huszárjai t sa j -
nálta — a hiábavalóság miatt. Azokat a 
huszárokat, akiket a világ legelső katonái 
nak tartott. 

Vitatkozott is ép' e miatt egy öreg 
generális barátjával, aki penzionatus korá-
ban sűrűn ellátogatott hozzájuk a Bácskába, 
mikor ott állomásoztak, hogy melyik lovas-
ság ér többet, az ulánus-e, vagy a huszár ? 
Az öreg generális az ulánusoknak adta az 
elsőséget. Megbizhatóbb, engedelmesebb, 
szóval könnyebben kezelhető elemnek tar-
totta a lengyelt, mint a magyar katonát s 
a lovaglás dolgában se igen tágitott a len-
gyelség elsősége mellől. Nem csuda mindez. 
Az öreg úr mindig ulánus ezredben szol-
gált hadnagyságtól ezredességig s azután 
mint brigadiros is lengyel dandárt kapott. 
— Szóval örökös és eldöntetlen volt közöt-
tük a vita. 

A „figura" szó, mint a menny dör-
gése csapkodott a téren végtelen végig . . . 

Képzelhető a hatás Debrecenben! 
Vérfagyasztó és mulatságos is egyúttal, 
ahoz képest, hogy katholikus, vagy refor-
mátus fülek hallották-e? De tán mégis több 
volt a református fül, mert a huszárok ki-
rukkolása igen sok embert csábitott oda. 

A körmenet végeztével a prépost az 
ezredeshez siet és megkérte szépen, ezen-
tul ne adjon huszár parádét a templomi 
ünnepségekhez sohase. (Megjegyzem, hogy 
a gróf katholikus ember.) 

évek hosszu sora előtt, mikor még Huzly 
Károly prépost uralkodott az akkor még 
csekélyke számu katholikus lelkek fölött. 
Az öreg prépost egy Urnapja alkalmával 
katonai duszről gondoskodott , nagy nehe-
zen sikerűit neki. A debreceni huszárezre-
des D'Orsay grófot vezényelte oda a szá-
zadjával — disz sorfalnak. Pokoli melegség 
gyilkolta a szegény huszár gyerekeket a 
nehéz csákó és a prémes mente alatt, a 
hosszu unalmas várakozás a la t t ; a fiatal 
grófban a parancsnokban forrt a vér, s a 
bosszankodás ; de tűrt és nyelt é s vágta a 
közömbös arcot. Végre! végre megindult a 
menet a templomból. Baldachim alatt az 
öreg, a boldog prépost , a nép özönlik kö-
rülötte, a harangok zugása sokkal fönsége-
sebb ahogy a mese-szép két sor huszárra 
esik az előre pillantó tekintete. Öröm és 
dicsőség sugárzik egész lénye körül. E 
percben megcsendül a hatalmas vezényszó, 
D 'Orsay gróf vezényli a tisztelgést, csak 
úgy zeng bele a tájék. A huszárok fejve-
téssel fordulnak a menet felé. A gróf a 
parancsnok kardjával tiszteleg, de abban a 
pillanatban veszi észre, hogy a közép tájon 
egyik huszárja nem a közelgő szentség felé 
néz, hanem maga elé bámul. Harsány han-
gon oda kiált neki: „Huszár Kovács mit 
bámulsz úgy a világba ? oda nézz a figurára ! 
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Szives kérelem. 
Az első félesztendő alkonyán föl-
hivjuk hátralékos előfizetőinket és 
hirdetőinket, hogy a jun. 30-ig 

esedékes előfizetési 

és hirdetési dijaikat 
kiegyenliteni sziveskedjenek. A 
helybeli előfizetők úgy előfize-
tési, mint hirdetési dijaikról a 
nyugtát a kiadóhivatalban, vagy 
pedig Mágócsy Lajos és Bálint 
Ambrus pénzbeszedő uraktól át-
vehetik. — A vidékiek részére 
vasárnapi számunkhoz postautal-
ványt mellékeltünk. — Tisztelettel 

a K i a d ó h i v a t a l . 

humorista. H. Váradi Elza kabaret diva. 
Hetényi Heidelberg Albert, a hirneves zene-
szerző. Harmath Ilona, fővárosi szubrett. 
Szűcs Laci dalénekes. Fenyő Sándor és 
Gergely Annus, a Fővárosi Orfeum tangó 
táncospárja. Szinre kerülnek: Kisdarabok. 
Tréfák. Politikai szatirák és a kabaré iro-
dalom sláger ujdonságai. Előadás kezdete 
9 órakor. Belépődij: 1 kor. 50 fillér és 1 
korona. Mindkettő ülőhelyre jogosit. Asz-
talokat ajánlatos előre lefoglalni. A közön-
ség figyelmét felhivjuk erre az alkalomra, 
amikor művészi szinvonalon álló dalos és 
szavaló társaság szép előadását hallgathatni 
meg, melynek az az előnye is megvan, 
hogy igen olcsó belépődijakkal működik. 

HIREK. 

— Gyászistenitisztelet. A trónörö-
kös és neje borzalmas halála feletti gyász 
kifejezésére a dunamelléki Egyházkerület 
püspöke minden református gyülekezethez 
rendeletet intézett. E rendelet folytán a ha-
rangok a temetés napjáig minden délben s 
a temetés órájában pénteken délután 4 
órakor meg fognak huzatni. A tanintézete-
ken a gyászlobogókat már kitűzték. Vasár-
nap délelőtt 9 órakor pedig a templomban 
a rendes istenitisztelet keretében Zeley 
László prédikációja után gyász istentisztelet 
tartatik, melyen a XC. zsoltár 2-ik versének 
eléneklésével Patonay Dezső lelkész imád-
kozik. Befejezésül a 221. dicséret 6-ik ver-
sét éneklik. A gyászistentiszteletről a hely-
beli hatóságok értesittettek. 

— Húsz éves találkozó lesz holnap 
délelőtt a főgimnáziumban. Akik 1894-ben 
végezték, jönnek össze ismét, hogy fölele-
venitsék a letűnt diákkor édesbús emlékeit 
s elfeledtessenek egy időre a férfiküzdelem 
nehézségeiről. 

— Az Ádám Juliánna-féle telek 
megtisztult a sok giz-gaztól, talaját elegyen-
gették, keritését kitatarozták. Igy aztán 
uborka és gyümölcskereskedőknek igen 
kényelmes rakodó hely lesz. 

— Dr. Gaáll László főgimn. tanár, 
mint póttartalékos, nyolc heti katonai ki-
képzésre Szolnokra vonult. 

— Uj tanárok. A főgimnáziumnál 
üresedésben levő tanszékekre az igazgató-
tanács a holnap tartandó egyháztanácsi 
gyűlés elé a következő javaslatot terjesz-
tette: a latin-német tanszékre Tóth Benő 
miskolci tanárt, az egyik mennyiség-termé-
szettani állásra első helyen Olasz Imre 
nyitrai polgári iskolai, második helyen Óváry 
Imre aranyosmaróti polgári iskolai, harma-
dik helyen Fehér Géza balatonfüredi pol-
gári iskolai tanárt ajánlotta. A második 

mennyiségtan-természettani tanszékre az 
igazgatótanács egy évre helyettesül Csefó 
Sándor szakvizsgálatott tett, kolozsvári ref. 
kollégiumi helyettes tanárt ajánlotta a fenn-
tartótestületnek megválasztásra. 

— Művészesték lesznek e hó 5-ik 
és 6-ik napjain, szombaton és vasárnap, a 
Széchenyi-fürdőkert arénájában. — Vendég-
szerepelnek : Szőke Szakáll, a kiváló iró és 

Irodalom. Művészet. 
(*) Baáry Elemér! Szinte nem név, 

hanem fogalom már lapjainkban a „Baáry 
Elemér" jelzés gördülékeny, nemes nyelve-
zetű, mély gondolatokkal teli versek alján. 
Azt kérdezte a legutóbbi társas ebéden 
tőlünk (ez nem felségi többes, csak egy-
szerű kifejezése annak az örvendetes tény-
nek, hogy mi az — „és vidékét" is jelent-
jük —) egy bájos fiatal lány, hogy ki az a 
Baáry Elemér? Szőke, barna legény-e, mi 
az összeköttetése Nagykörössel? Itt tanult-e, 
idevaló diák volt-e?... csak úgy özön-
löttek a kérdések piros rózsa ajkáról. — 
Kénytelenek voltunk a természetes titoktar-
tást — a szerkesztői köteles hallgatást meg-
szegni. S hogy ebbeli vétkünket nyilvánossá 
tegyük s a kedves, kis kiváncsival már 
annyiszor kérdezősködő olvasóinkat is ki-
elégitsük, kiirjuk és megmondjuk, hogy 
Baáry Elemér egy gesztenyebarna, szép 
magyar asszony, Szűcs Olga, néh. Szűcs 
Ferenc főgimn. tanárunk pacsirtaszavú, köl-
tői lelkű leánya, a tudós és lelkes Mayer 
Gyula orsz. levéltárnok felesége. Bocsána-
tot kérünk jeles munkatársunktól, de el kellett 
követnünk ezt az indiskréciót, abban a 
biztos reményben, hogy közönségünk, még 
odaadóbb figyelemmel — ilyenek a "helyi" 
szempontok! — olvassa majd a követke-
zendő, gyönyörű költeményeket. h. 

Közgazdaság. 
Gabonaüzlet i j e l entés a N a g y k ő r ö s 

é s Vidéke ré szére . 
Beer Jakab gabonabizományi cég Buda-

pest, V. Nádor-u. 15. sz. jelentése. 
1914. julius 2. 

Készáru üzlet. 
Buza, változatlan árakon elkelt 10000 

mm. A legmagasabb ár prima tiszavidéki 
buzáért 14.— kor. 3 hóra ab Budapest. 

Rozs üzlettelen, budapesti paritásra 
9.80 K-val jegyez. 

Árpa csendes, budapesti paritásra 7 50 
K jegyez. 

Zab változatlan, egészségesáru 8.00 K, 
dohos áru 7 50 K. jegyez ab Budapest. 

Tengert változatlan, promt áru 7.45 
kor. jegyez ab Budapest. 

Határidős-üzlet. 
Valamivel szilárdabb. 

Zárlat 1 órakor. 
Buza októberre . 12.76—77 
Buza 1915. áprilisra 12.98—99 
Rozs októberre . 9.25—26 
Zab októberre . . 7.65—66 
Tengeri juliusra . 7.36—37 
Tengeri augusztusra 7.53—54 
Tengeri 1915. máj.-ra 7.30—31 

K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 

ad. 4858|ki. 1914. szám. 

Hirdetmény. 
A járvány-kórház felügyelői állás vál-

lalatára az árlejtés a gazdatanácsnoki hiva-
talban folyó évi julius hó 13-ik napján dél-

előtt 9 órakor fog megtartatni. 
Nagykőrös, 1914. junius 26. 

2-2 K. Faragó, gazdatanácsnok. 

A téglatelep melletti jeienleg Szecsei 
Ferenc által bérelt kis föld haszonbérbe 
adására az árverés a gazdatanácsnoki hiva-
talban folyó évi julius hó 14-ik napján d. e. 
10 órakor fog megtartatni. 

Nagykőrös, 1914. junius 26. 
2-1 K. Faragó gazdatanácsnok. 

Hirdetmény. 
ad. 1853| k. i. szám. 

A téglatelepi föld jelenleg Pláger és 
Társa bérlik, haszonbérbe adására az árve-
rés a gazdatanácsnoki hivatalban folyó évi 
julius hó 14-ik napján d. e. 11 órakor fog 
megtartatni. 

Nagykőrös, 1914. junius 26. 

2-1 K. Faragó gazdatanácsnok. 

Hirdetmény. 
ad. 3567|k. i. szám. 

A városnál szükséges nyomdai mun-
kák vállalatára az árlejtés a gazdatanácsnoki 
hivatalban a folyó évi julius hó 14-ik nap-
ján d. u. 3 órakor fog megtartatni. 

Nagykőrös. 1914. junius 26, 

2-1 K. Faragó gazdatanácsnok. 

ad. 2760/k. i. 1914. szám. 

Hirdetmény. 

Az összfelhajtás állott: Minőség 
szerint 2950 drb hizómarha, 472 drb cson-
tosmarha. Összesen 3222 drb; eredetük 
szerint 3452 drb magyarfaju, 127 drb len-
gyelfaju, 843 drb németfaju, összesen 3422 
drb; nemük szerint 2262 drb ökör, 667 
drb bika, 405 drb tehén, 88 drb bivaly, 
összesen 3422 drb. A lefolyt hétben a vá-
sáron kivül hozatott 750 drb, a vágóhidon 
17 darab. 

463 darabbal kisebb felhajtás mellett 
a csak hatnapi szükségletre való tekintettel 
lanyha forgalom mellett a mult heti árak 
csak nehezen voltak elérhetők. A bikavásár 
élénk volt. 

B é c s i s z a r v a s m a r h a vásár. 
— 1914. jun. 30. — 

Prima magyar sertés 117—119fill. 
kivételesen 120 fill. 

Közép sertés 112—115 „ 
öreg sertés 104—110 „ 

Könnyű- és szedett sertés 102—108 „ 
Süldő (lengyel, erdélyi) 104—128—130 „ 
Szerémségi 106—114 „ 
kilónként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 

Az üzlet irányzata valamivel jobb volt. 

Magyarországból 9466 darab 
Galiciából 2396 „ 
Osztr. tartományokból 3494 „ 

összesen: 15256 darab 

A mai vásárra összesen 15256 darab 
sertés volt bejelentve, felhajtatott azonban 
7954 süldő és 7302 zsirsertés és pedig: 

Schleiffelder és Társai értesitése. 
(Bécs, St. Marx.) 

1914 jun. 30. 

S e r t é s v á s á r i j e l e n t é s . 
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ad. 4860|ki. 1914. szám. 

Hirdetmény. 
A bokrosi akolkertben, a szénaraktár-

épület 1914. évi november 1-től 1915. évi 
november l-ig leendő bérbeadására az ár-
verés a gazdatanácsnoki hivatalban folyó 
évi julius hó 13-ik napján délelőtt 11 óra-
kor fog megtartatni. 

Nagykőrös, 1914. junius 26. 
2-2 K. Faragó, gazdatanácsnok. 

ad. 3246jki. 1914. sz. 

Hirdetmény. 
Az országos vásártéren, a legelő bérbe-

adására az árverés a gazdatanácsnoki hiva-
talban a folyó évi julius hó 14-ik napján 
délelőtt 9 órakor fog megtartatni. 

Nagykőrös, 1914. junius 26-án. 
2-2 K. Faragó gazdatanácsnok. 

Polgári étkezésre 
még lehet jelentkezni heti vagy havi fizetés 
mellett mérsékelt áron. Első rendű borok, 
kisüstti pálinkák, valódi tea rum, különféle 
gyomorerősitő likőrök a legolcsóbb árban 
hektonként, literenként és poharanként szol-
gáltatnak ki. — Névnapokra, lakodalmakra 
vagy viszont eladásra mindezek leszállitott 

árban számittatnak Nagykőrösön 
P e t ő - f é l e v e n d é g l ő b e n 

(sertés-piac téren). — Ugyanott egy padolt 
nagy szoba, konyha, speiz, külön kert aug. 

1-ére és egy butorozott szoba is kiadó. 4-10 

JELENTÉS! 
Nagykőrös és vidéke t. közönségét ezennel értesitem, hogy 
elvállaltam a legjobb hirnévnek örvendő 

TERRENOL 
t e t ő f e d ő m ű p a l a g y á r g y á r t m á n y a i n a k 
k é p v i s e l e t é t é s raktárát . Raktáron tar-
tok a T e r r e n o l gyár által készitett 

palákból minden alakban s szinben, u. m.: p iros , f ehér , 
f e k e t e , s zürke . — Elvállalok tetőfedést a legolcsóbb áron, 
amelyhez költségvetést dijtalanul készitek. 

TERRENOL 
pala rendkivül szilárd s amellett ruganyos , 
teljesen tűzálló, tömörsége miatt vizáthat-
lan. Fagynak, melegnek ellentáll évről-

évre szi lárdabb lesz és jobban elentáll, javitást sohasem igényel. 

TERRENOL 
pala jóságát mi sem bizonyitja jobban, 
minthogy a C e g l é d i H e n g e r m a l o m a 
most ujra felépitett malomépületét „Ter-

renol" palával fedette be. A t. épittető közönség megbizását kéri 

Neu Jakab gabonakereskedő 

T ű z és jég ellen hol biztosítsunk? — 
A Gazdák Biztositó Szövetkezeténél ! ! Hirdessen A „ N A G Y K Ö R Ö S 

és VIDÉKÉ"-BEN. 

Ajánlunk jutányos árakon: 
Aratáshoz: belföldi eredeti amerikai és irlandi manillát, k é v e k ö t e l e t , a r a t ó g é p e k e t 
Csépléshez: g é p o l a j , g é p k e n ö c s , g é p s z i j , z s á k , p o n y v a és különféle s z e n e k e t . 
Peronospora ellen: rézgá l i co t , pu lvazurót , p - o v i n ó t , dr. Aschenbrandt bordó i 
port , továbbá saját „ M E Z Ő G A Z D Á K " véd jegyű és eredeti V e r m o r e l - p e r m e t e z ő t és rajna-

vidéki háti p o r o z ó t . Szőlőkötözéshez: prima és extra majunga raff ia h á n c s . 

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, BUDAPEST, V. ker., 
Alkotmány-utca 29. 

Külön a ján la tokka l é s á r j e g y z é k e k k e l k é s z s é g e s e n s z o l g á l u n k . 

Telefon: 
66. sz. 

Telefon: 
66. sz. Vétkezik aki maradi és csak 

ahhoz van bizalma, 
amit már ismer. Tegyen kisérletet a Szántói 

természetes savanyuviz-
zel, ha beteg is igya, ami-
kor egészséges, hogy ne 
legyen beteg. 
Fél L. üveg 28 fill., 1 L. üveg 40 
fill., 1 6 L üveg 46 fill., 21. üveg 56 fill. 

Főraktár: 

FENYVES ISTVÁN 
droguistánál Nagykőrös postapalota 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdija Nagykőrös. 

A Szántói ásványviz ál-
landó használata orvos-
professzorok ajánlata sze-
rint a legjobb gyógyszer 
gyomorbajoknál, légcső-
hurutnál, e l ő s e g i t i az 
emésztést, megszünteti a 
gyomorégést. — Mint 
asztali és gyógyviz telje-
sen pótolja a Gieschübli 
vizet, mellyel egyenlő 
összetételű. A Szántói 
ásványviz a legdusabb 
természetes szénsavtar-
talmu savanyuviz. Erős 
kalcium tartalma miatt 
gyenge gyermeknek a 
leghasznosabb csontkép-
ző asztali itala. Melegitett 
állapotban tüdőbetegek 
részére kitűnő gyógyital. 


